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Andrássy Gyula gróf. 
Székelyudvarhely, ápril. 20 

A csíki székelyeredetü Andrássy grófi csa-
ládnak ma főbüszkesége Andrássy Gyula gról. 
Andrássy Gyula gróf szerény, barátságos, csendes 
ember, bár megvan benne nagyemlékű édesapjá-
nak minden nagyúri és nagyarányú vonása. 
Csakhogy valamivel szelidebb színekben jelenik 
meg nála a magyar nagyúri önérzet, mint ap-
jánál, apjának szilaj és ötletes genialitásához 
mogvolt a kellő korszaka. Az ifjú Andrássy 
Gyula gróf nem oly kivételes, világtörténeti 
korszakban érte meg férfikorát a közélet rögös 
pályáján. Normális időkben lépet a közélet te-
rére, a Herbertek súlyos terheltségével Hálát-
lan szerepet kellett a jóizlésü ás kegyeletes 
érzésekkel teli ifjúnak vinnie, a mikor védelmezte 
apjának és az akkori rezsimnek jóindulatu, de 
nem mindig csalatkozhatailan politikáját. Az 
első években ezért az ellenzéki közvélemény 
aulikusnak és fekete-sárgának tartotta Andrássy 
Gyula grófot, a ki ugyan mindig lojális és hű 
embere volt a királynak, még akkor is, a mikor 
szavának nem tulajdonítottak akkora hitelt és 
fontosságot, mint a minőt megérdemlett : -de 
önálló itéletmondással, becsületes hazafisággal 
és akkora történeti és tudományos apparátussal 
volt nemzeti politikus pályájának minden pilla-
natában, a minővel csak igen kevés államférfiú 
ékeskedhetik. 

A nagy közönség sokáig csak az Andrássy 
Gyula gróf fiát látta benne és kereste a hason-
lóságot apjához. Olyan-e a feje, göndöre a fürtje ? 
Elmés e, ötletes-e? Tud-e udvarolni? Lesz-e ő 
is külügyminiszter és el tudja-e majd húzatni a 
katonabandával a Kossuth-nótát, a hogyan apja 
a Rákóczi-indulót? 

A nagy közönségnek ezt a frivol kíváncsi-
ságát nem elégítette ki egészen az ifjabb And-
rássy Gyula gróf, de csakhamar kitűnt, hogy 
Andrássy Gyula gróf nem akar mindenáron ér-
vényesülni, hogy vannak önálló állásfoglalásai, 
a melyek nem ötletszerüek, hanem a melyek 
egy mély gondolkozású, önérzetes férfiúnak és 
mint utólag kitűnt: egy igazi tudósnak meg-
gondolt és határozott tényei. 

És igy lassanként a közéletben, álláspont-
jánál fogva, ő állt az arany középúton és ő 
lett a legtekintélyesebb politikusa a magyar 
parlamenti pártközi életűek, a kinek nagy vál-
ságok idején, a mikor az emberek egymást 
majd megették: egyedül volt szava, a kiben 
egyedül volt bizalom, a ki egyedül volt képes 
személyes föllépésének szeretetreméltó varázsá-
val és a nagy készül tségü elme mély bölcsessé-
gével és tapintatosságával a legkritikusabb pilla-
natokban is megállani a szélsőséget, a szélső 
elemek közt, ellenzéken és kormánypártban 
egyaránt; a ki örökölte apjának veleszületett 
diplomata képességeit, csakhogy azokat nem 
világtörténeti keretben, hanem a magyar parla-
mentnek, kü'önösen az utóbb években szomorú, 
csúnya és kicsinyes viszonyai között kellett el-
fecsérelnie. De ezt is a hazáért tette, becsületes 

szándékkal, hűséggel kiralya, de nemzete iránt 
is, buzgón, önfeláldozóan, sokszor feláldozván a 
nagyvilági gazdag ember kényelmét, kellemes 
életét, szürke, idegölő, megbetegítő, hálátlan 
közéleti foglalatossággal. 

Az apja történetet csinált, a fiúnak nincs 
olyan szerencséje, vagy legalább eddig nem volt 
rá alkalma, hogy e téren boldog emlékű atyjá-
val nemes versenyre kelhessen. De a fiu azért 
szintén csinál történetet: a jövő számára a 
mult feldolgozásával. Nagy és becsületes mun-
kát végez ezzel, a magyar ember tipikus böl-
csesége é> diplomata érzék e nyilatkozik meg a 
múltnak eme feldolgozásában, a magyar önérzet 
teljességével. 

Szinte egyedül álló példa, hogy egy olyan 
bölcsen született magyar mágnás, mint Andrássy 
Gyula, évek hosszú során át Íróasztalánál gör-
nyedjen, ideális és hazafias czélok szolgálatában, 
olvasson, nyomozzon könyvekés kutforrások közt, 
hogy azzal föl fegyverezze a kényes és külön-
leges helyzetben élő magyar nemzetet a jövő 
küzdelmeire, de egyúttal okosságra, higgadtságra 
tanítsa az utódokat és a jelenkort a multak 
tanulságai és bírálata alapján. És tegye ezt oly 
tanultsággal, oly tudományos műveltséggel, oly 
hangyaszorgalommal, a mely öt a tudósok, a 
politikus államférfiak legelőkelőbb arisztokráciá-
jába emelué akkor is, ha csak egyszerű székely 
góbénak lett volna a fia és ugyhivnák csak 
egyszerűen, hogy: Andrássy Gyula. 

Az imént lezárult nagy harezban Andrássy 
Gyula gróf vitte a vezérszerepet, az ő állás-
pontja volt az irányadó, ő körülötte csoporto-
sodtak a pártok valamennyien. Becsületes küz-
delmének meglett az az eredménye, hogy az 
országot az abszolutizmusból, hova a sötétség 
lovagjai bele kormányozták, kivezette és vissza-
adta önmagának. Az igy feltámadt ország kor-
mányában, ö felsége pedig nem félt reá bizni 
a belügyi, s igy a legfontosabb tárczát. A nem-
zet szeme örömmel fordul felé, mert meg van 
győződve, hogy sorsa olyan kezekben van letéve, 
mely az ország felvirágoztatását hozza magával. 

A választások küszöbén. 
Székelyudvarhely, ápril. 20. 

A Fejérváry kormány sorsát a Ház feloszlatása 
pecsételte meg, mivel a királyt, daczára minden igye-
kezetüknek, nem sikerült az esküszegésbd belevinni, 
s kész volt inkább csatlósát elejteni, s nemzeti kabi-
netre bizni a kormányzást. A válság kitolása folytán 
a választások kiírására és keresztülvitelére alig három 
hét maradt, s igy a politikai szenvedélyek határa ez 
által részben megszorítva lett, s az ország talán 
még sem változik át egy nagy kortes táborrá. 

. Tisztában vagyunk már, hogy az uj országgyű-
lésre oly nagy feladatok várakoznak, melyek okos 
és lelkiismeretes törvényhozókat igényelnek. 

Az országgyűlési képviselők működését és moz-
gási szabadságát semmi sem korlátozza csak a lel-
kiismeret. Utasításokat a képviselő ma már válasz-
tóitól nem kap. A mandátum alapjául szolgáló bizalom 
olyan előleg, amelynek részleteiben való felhasználá-
sát a választó nem kormányozhatja. És a melyet 
gyakran még akkor sem vehet vissza, ha a képviselő 

a kijelölt politikai ösvényről letér. A választó azt 
mondja a kápviselőnek : meggyőződéseidet elfogadom, 
egyéniségedben bizom, felhatalmazlak tehát, hogy a 
nevemben beszélj. A képviselő aztán ezt a felhatal-
mazást forgalomba hozza, helyesen, lelkiismeretének 
parancsszava szerint, vagy visszaél vele. Vagy végre 
rosszul kezeli. Mikor kezeli rosozul a felhatalmazást 
vagy mikor él vissza vele ? ennek a kérdésnek a meg-
ítélésénél nem pusztán a képviselő nézetei a döntők, 
haoem a választók érdekei is. 

A választóknak ugyanis vannak általános és 
lokális, vannak közvetett éB közvetlen érdekeik. Igy 
például a Székelyföldnek lokális érdeke az, hogy a 
kormány a vasutakat kiépítse ; a közlegelők az állat-
tenyésztés feltételének megfelelő terjedelemben adas-
sanak a nép kezére, továbbá egy székelyföldi mun-
kaközvetítő intézet létesítése, mert részben annak a 
hiánya miatt megy a székely munkás elem egyrésze 
idegenbe, s nélkülözi munkaidőben a munkás kezet 
a székely birtokos osztály idehaza. Vannak ezután 
közvetlen érdekek. 

Közvetlen érdeke iparosainknak : piacz terem-
tése ; a város közönségére nézve: a községi iskola 
államosítása; a gazdának jó buza ár s általában a 
nyerstermények értékesítési feltételeinek javítását 
czélzó intézkedések; Sóvidékének egy gyár felállítása. 

Möst már a közérdek dönti azt el, hogy a köz-
vetlen érdekeket milyen mértékben és milyen sor-
rendben lehet kiszolgálni. Az az egy azonban bizo-
nyos, hogy a választó első sorban 's a maga lokális 
és közvetlen érdekének kiszolgálásával bizza meg a 
képviselőt. 

A képviselőt nem a'zal bizzuk meg, hogy az 
ország ezerféle érdekét és a jogosult törekvések sok-
féleségét. egymagában öszpontositsa és kiegyenlítse. 
A képviselőt azzal bizzuk meg, hogy hozzánk, vá-
lasztóinak többségéhez legközelebb álló érdekeknek 
és törekvéseknek letéteményesse legyen. Mert jól tud-
juk azt, hogy más irányú, jogos törekvéseknek is 
letéteményesei vannak a parlamentben. Jelenjék meg 
tehát a parlament előtt minden érdek és minden 
törekvés a gyakorlati élet igaz színeiben, mint alkot-
mányos tényezője a népakaratnak. Érvényesüljenek 
ott ezek a tényezők az élet igazi arányai szerint és 
nyilt színen lefolyó erőmérközésük eredménye legyen 
a döntő arra nézve, hogy az úgynevezett közérdek-
ben milyen arányban jussanak kifejezésre a választók 
közvetlen érdekei. Igy alakul ki az összhang és a 
kiegyenlítődés, jogosult alkotó elemeinek arányaihoz 
képest. Ellenben, ha miuden képviselő a kiegyenlítés 
miveletét önmagában kívánná keresztül vinni, akkor 
a parlament egy naijy kaméleonná alakulna át. Ha-
mis színeket látnánk, s nem kapnánk támpontokat 
az élet valódi méreteihez. 

Esztelenség tehát azt kívánni, hogy az orszá-
gos érdekek a képviselők hálókabátja alatt egyenlí-
tődjenek ki. Ilyen megbízást angyaloknak adunk és 
nem embereknek. A képviselő maradjon csak gyarló 
ember, sőt kívánatos, hogy a maga igazi érdekes felü-
letével érintkezzék, és súrlódjék, mert különben soha 
sem látjuk meg, hogy a najjy igazságokkal való súr-
lódás közben miként csiszolódik eimára az érdes vas. 
Ezt pedig mégis csak látnunk kell, mert mindenesetre 
jobb, ha a parlamentből a tévedések bemondása után 
igazság alakul ki, mintha az igazságok színlelt töké-
lyéből kialakul egy hazug tökéletlenség. 

Mindezeknél fogva nézetünk szerint minden 
képviselő hibásan használja fel a felhatalmazását, 
mikor választóinak jól ismert és egyenesen reá bízott 
közvetlen érdekeit kombinálja különlegesen nem reá 
bizott érdekekkel, titkos száraitáii müveleteket végei 
és végső kalkulusként az általa felismert országos 
átlaggal lép a parlament fekete táblája elé. Neki 
ugyanis nem azt a megbízást adjuk, hogy a nyilt 
szinen átlagemberként jelenjék meg. Ha még is ezt 



teszi, akkor hamisít. Meghamisítja az általa képvi-
selt életet, amely azt kivánja, hogy a maga termé-
szetes keverékében mutassák be és ne a mesterséges 
összeolvasztás műtétje után. 

Az életben megnyilatkozó arányoknak ez az 
összeolvadása, illetve eipalástolása oda vezet, hogy 
az elpalástolt el«mek társadalmilag szervezkednek és 
élő tiltakozásként lépnek fel a parlament ellen. A 
képviselő tehát, aki azt hiszi, hogy a rábizott köz-
vetlen érdekeket generálsaftban felfőzni okos dolog 
nemcsak hamisit, de egyenesen provokálja azokat az 
elrejtett érdekeket, hogy alkotmányos élet szelíden 
kiegyenlítő terének megkerülésével, a társadalmi éle 
tet tartsák örökös izgalomban érvényesülési törek 
véseik. 

A kormány, mely jól fogja fel a hivatását, a 
kiegyenlítés magasabb művészetének gyakorlására 
egyenesen kötelezve van. Ám ő is csak akkor végez-
heti sikerrel ezt a feladatot, ha a kiegyenlítendő 
erőket az élet igaz méretei és törekvéseik hamisítat-
lan rugói szerint látja a mindennapi erőmérközésök 
között. Megakad azonban az osztó igazság alkalma-
zásában, mihelyt az alkotmányos érvényesülésre kül-
dött tényezők nem annak vallják be magukat, a 
miért küldettek és az alkotmányos élet mérlegére 
nem az általuk első eorban szem előtt tartandó köz-
vetlen érdekek súlyait helyezik rá. Dr. 

BELFÖLD. 
Az „Udvarhely vármegyei egyesült párt" a fő-

ispáni iosiellátiót megelőzd napon délután 4 órakor 
Sándor  István vendéglője termébon értekezletet tart. 
Tárgy: 

1. A főispáni instellatió megbeszélése. 
2. Határozat a párt fenntartása vagy feloszla-

tása ügyében. 
3. Folyó ügyekről jelentés 
4. Indítványok. 
Más mint hírlapi meghívás nem történik. — A 

nem megyebizottsági tag urak is >kéretnek megjelenni. 
Ugrón  Zoltán, 

az „egyesült párt' alelnöke. 

Politikai jegyzetek. 
8zékelyudvarhely, április 20. 

Mindenütt ébred a tavas-, ! A forró nap-
sugár mozgó és zsengő életet ébreszt a holt 
görönyből is, mely pár hót előtt még élettelen 
dermedtségben vesztegelt. Világos árnyékok len-
genek ; áttetsző aranyzöld levelek bújnak ki a 
zsendülő gályákból ; a kék magasba színes lepkék 
röpködnek : porhanyó barázdákban villogó szár-
nyú bogárkák szaladgálnak. Ha messze tekintesz 
egy uj és bata'mas életnek Ígérete mosolyog 
feléd. A nemzeti újjászületés tavaszán, midőn 
először érezzük a kedvpezsditő uapsugarat, lel-
küuk megrészegül az örömtől s ujjongva tárjuk 
ki karjainkat s a földre boiulunk. Üdvözlégy 
tavasz, te nemzeteket boldogító, ujjászülő, éle-
tet adó kikelet. Ver sacrum ! Szent tavasz ! 

Előre magyarom, minden akadályt, félreér-
tést, ármánykodást és hazugságot legyőzve min-
dig előre ! Hidd a legjobbat, de gondolkozásban 
és számításban légy azért pesszimista. 

Megjósolták, hogy egykor a monarkia súly-
pontja Budapest lesz, rajtunk áll, hogy beváltsuk 
e jóslatot, vagy sem A multat megbünhödtük, 
a jelenben megállottuk helyünket, a jövő a 
miénk. 

Minden örvényen, meredélyen és akadályon 
keresztül előre. Meg kell várni a békés háborút, 
mely csak a mi győzelmünkkel végződhetik. 

Osábitó édes fuvalmak lengedeznek. A ta-
vasz elérkezett. Üdvözlégy tavasz, szent tavasz ! 

* 

Rég nem volt a magyarnak ily szép hús-
vétja, mint a mostani. 

A szabadság, a felszabadulás csodás szele 
lengedezik és varázslatos erejével elhat min-
denüvé 

Olyan helyekre is. ahol eddig elzártak előle 
minden ajtót, minden ablakot. Még a legcseké-
lyebb nyílást is, ahol behatolt volna. 

A minisztériumnak diszes, fényes előkelő 
termeiben — óh Ég! — A „rebellió Kos-
suth-nótát éneklik miniszteri hivatalnokok . . . . 

Nagyon, de nagyon megváltoztak az idők, 
oly gyorsan, hogy az ember szinte alig akarja 
elhinni. 

* 

Ezerkilenczszázhaz márczius 15-én történt 
Komárom megyében, Guta nagyközségben A 
község lakossága hazafias ünnepséggel ülte meg 
a magyar szabadság napját. Szónokoltak és éne-
keltek. Természetesen — csendőrfedezet mellett 
Akkoriban az igazi alkotmányosság verőfényes 
napjaiban, igy volt ez divat Zsandár nélkül 
nem lehetett ünnep. Mikor azt énekelték, hogy 
Isten áldd meg a magyart . . . . A hatalmi ki-
rendeltség parancsnokának az arcza már aggo-
dalmassá vált. Kétségei támadtak a felől, hogy 
egy ilyen természetű kívánság nem áll-e ellen-
tétben intenczióival a hatalomnak, melynek ke-
zelését az ő erélyére és tapintatára bizták. Az 
éneket azonban még csak valahogy eltűrte. Ha-
nem mikor azután a községi tauitó Petőfi Sándor 
kis-kuuhalasi születésű, ez idő szerint ismeretlen 
tartózkodásu, erősen rovottmultu hirlapiró és 
állítólagos költő, Talpra magyar . . . kezdetű 
lázitó tartalmú verskölteményét kezdte szavalni, 
a hatalmas úr zsandárja azonnal közbelépett. 

Kubinyi Géza főispán úr Őméltósága ren-
deletéből a szót öntől ezennel megvonom és Önt 
latartóztatom ! Történt ez mint már fentebb irva 
vagyon ezerkilenczszázhat márcz. 15-én. És tör-
tént valami ugyancsak 1906. ápr 12-én. Ezen 
a napon foglalta el hivatalát az uj alkotmányos 
kormány kereskedelmi minisztere, Kossuth Fe-
rencz, Ő felsége, a magyar király bizalmi em-
bere, felelős tauácsossa és egyben a felség 
engedelméből a függetlenségi pártnak továbbra 
is elnöke, vezére. És mikor beköszöntő beszéd-
jét, mely a munka mellett a hazafiaágnak volt 
dicsőítése, befejezte, a minisztérium palotájában 
felzendült a Kossuth-nóta és a hazafias dal 
zengő hullámai elárasztották az egész épü'.etet. 
Hol volt Kubinyi Géza úr Ő méltóság*, hogy 
ez a hallatlan dolog megtörténhetett ? 

* 

Fejérváry, volt miniszterelnök — mikor a 
miniszterelnökség tisztikarától búcsú?ott — kife-
jezte azt a véleményét is, hogy az uj kormány-
zat nem fog a politikai megtorlás terére lépni, 
mint a hogy azt néhány újság hangoztatja. 

Hát azt kifejezni teljesen felesleges volt, 
mert a megtorlás egyáltalán nincs benne a ma-
gyar ember vérében. Nemzeti büszkeségünk, 
hogy nincs benne. A magyar embernek veleszü-
letett lovagiassága, nemes jelleme nem engedi, 
hogy a lefegyverzett ellenféllel, ellenséggel ha-
talmát éreztesse. Hisz azoktól, a kik lefegyver-
zett testvéreikkel szemben a hatalom eszközeiül 
önként felajánlkoztak, éppen azért fordul el a 
romlatlan lelkű magyar ember undorral, mert 
ebben a tettükben a nemzeti ősjellemegyenes megta-
gadását látja Fölösleges tehát bizonyos komoly, 
meglehetősen oly szavakba foglalni olyan intelmet, 
melyre szükség nincsen. Hogy talán egy-két 
újságban afféle frázis képen nyomdafesték alá 
került a megtorlás gondolata: megengedjük, de 
azokbau nem a migyar nemzet ősjellemének 
vonása fejeződött ki. 

A magyar nemzetnél a saját testvéreik 
elnyomására vállalkozók ellen, nincs bosszú; 
csupán egyetlen egy passzív fegyver van: tény-
kedésük eltörülhetetlen emlékezetének bélyege, 
taely fennmarad és kiséri nemzedékről nem-
zedékre. 

* 

Minden rosszban van valami jó, ha mind-
járt csak látszólag jó is. Az exlex gyönyörűsége 
például az volt, hogy nem kellett adót fizetnünk. 
A magyar ember pokoli kéjjel haladt el az 
adóhivatal előtt s mert az adó nem fizetés az 
egyéni élvezeten kivül még a nemzeti ellenállás-
nak is egyik eszköze volt, azzal hányt fittyet a 
fináncznak, hogy majd ha fagy, akkor fogod te 
az én adómat elkönyvelni. Minek is fizetne a 
jó magyar, ha nem muszáj ? 

Az idők kereke azonban fordult egyet. Az 
exlex végóráit éli. Ma holnap összeül az uj 
országgyűlés, előszedi a legsürgősebb agendákat, 
hamarjában megszavazza a költségvetést s 
aztán? . . . Nohát s aztán egyszeribe odaállí-
tanak a nagy muszáj elé. Polgártárs fizess 

Megkezdődik az adóbehajtás! Száz ember közül 
legalább nyolczvan költötte el apránkint az erre 
czélra szóló összeget, ez a sokszor nyolczvan 
ember most ugyancsak spekulálhat azon, hogy 
mikép fogja a mulasztását helyreütni s hátra-
lékos adóját költségvetésének egyes tételeiből 
kiszakgatni. Hunczut kis dolog az ilyen kom-
bináczió, az bizonyos. 

De a késő bánatban akad némi vigasztalás 
is A kormány ugyanis a lehető legkíméletesebb, 
legméltányosabb módon szándékozik eljárni a 
közönséggel szemben, mint Wekerle Sándor 
minisztereiuök már is hangoztatott abban a be-
szédében, amelyet a pénzügyminisztérium tiszt-
viselői karának tisztelgése alkalmával mondott. 

Nincs okunk félni attól, hogy az adócsavar 
ezrek exisztencziáját fogja tönkretenni. 

Ha a pénzügyi hatóságok — ami köte-
lességük is — a pénzügyminiszter meghagyása 
szerint fognak eljárni, akkor módot fognak 
nyujtaui arra, hogy az adózó polgár, a mennyi-
ben hátralékát egyszerre megfizetni képes nem 
volna, azt olyan feltételek mellett, olyan rész-
letekben törleszthesse, a melyei létfentartásának 
alapjait megrázkódtatni nem fogják. Nem kell, 
sőt nem is szabad rémképeket festenünk a kü-
szöbön álló exekuczióról. 

* 

A küszöbön álló képviselőválasztások ered-
ménye elsősorban attól függ, hogy a választó 
polgárok ennek tartama alatt megőrzik-e azt a 
nagy, feltétlen bizalmat, melyet a nemzet ellen-
állási küzdelme idején a szövetkezett pártok 
országos és megyei vezéreivel szemben állandóan 
tanúsítottak. Másszóval: követik-e a választási 
mozgalmakban is minden egyéb érdek felretéte-
lével az ő irányításukat, melynek most az a 
legközvetlenebb czélja, hogy a szövetkezett pár-
tok révén teljes megbízható elemek jussanak be 
az országházába. Ugy tudjuk, az a meggyőző-
désünk, hogy a választoknak abszolúte semmi 
okuk nincsen arra, hogy a szövetkezett pártok 
országos és megyei vezérférfia iránt teljes bi-
zalommal ne viseltessenek; tehát bizonyosra 
vesszük, hogy azon jelöltek mellé fognak tömö-
rülni, a kiket ezek a vezérféifiak kellő meg-
fontolás után nyugodt lelkismerettel fognak nekik 
ajánlani. 

Most a mikor már ezek a hivatalos jelö-
lések megtörténtek, szükségesnek tartjuk, hogy 
ennek nagy fontosságáról a választó polgárokat 
ismételten figyelmeztessük, mert nagyon termé-
szetes, hogy a többi jelölt ellen semmiféle egyéb 
jogos iniézkedésünk nincs és nem lehet, mint a 
kellő időben való figyelmeztetés. 

Választási mozgalmak. 
Székelyudvarhely, április 21. 

A választások kiírása. Udvarhelyvármegye köz-
ponti választmánya f. hó 19-én Dr. Damokos Andor 
alispán elnöklese mellett ülésezett. A gyűlésen a tagok 
közül jelenvoltak : Dr. Nagy  Samu, Molnár  Károly, 
Hzombatfatvy  Lajos, Jager  József, Dr. Mezei Ödön, 
Becsek Aladár, Dr. Demeter  Lőrincz, Ádám Albert, 
Hlatky  Miklós és Dr. Majthényi  Miklós, mint elóadó. 

A választmány az országgyűlési képviselővá-
lasztás határnapját mind a három választókerületben 

április hó 30 ikára 
tűzte ki, me.y napon a választás : Székelyudvarhelyt, 
Székelykereszturt, ésOklándon, mint a választókerü-
letek székhelyén fog megtartatni. 

Tekintettel arra, hogy a valasztók száma 3000-
et egyik kerületben sem haladja meg, de 1500 nál 
mindhárom kerületben több, két-két szavazatszedő 
küldöttség alakíttatott, melyekhez a választókerüle-
tekbe sorozott községek következőleg osztattak be : 

A) Udvarhelyi  választókerület,  Székelyudvarhely 
választási székhelylyel. I. sz. szavazatszedő küldött-
ségi csoport. Választási helyiség: Sorbán Károly 
Bethlen-uicza 89. számú korcsmaháza. 

Szavazatszedő küldöttségi elnök: Hlatky  Miklós 
választási elnök ; szavazatszedő küldöttségi jegyző: 
Gál Imre választási jegyző. Ezen csoporthoz tartoz-
nak : Székelybethlenfalva, Kadicsfalva, Feuyéd, Tibód, 
Székelyszenttamás, Üike, Székelyszentkirály, Székely-
fancsal, Máréfalva, Küküllőkeményfalva, Oroszhegy, 
Zetelaka, Székelyszeutmihály, Kobátfalva, Tarcsa* 
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falva, Cáehétfalva, Benczéd, Atyha, Alsósófalva, Ko-
rond községek 1530 választójogosulttal. 

II. sz. szavazatszedő küldöttségi csoport. Vá-
lasztási helyiség : A csizmadiák áru csarroka (csiz-
madia sziu). 

Szavazatszedő küldöttségi elnök : Menyhárt 
András; szavazatszedő ^küldöttségi jegyző: Péler 
Gergely. Ezen csoporthoz tartoznak: Felsőboldog 
falva, Bikafalva, Hodgya, Oczfalva, B ĝöz, Agyag-
falva, Mátisfalva, Székelymagyaros, Décsfalva, Béta, 
Székelydobó, Vágás, Farczád, Sttkő, Székelylengyel-
falva, Bogárfalva, Szentlélek, Nyikómalomfalva, Far-
kaslaka, Kecset-Kisfalud, Székelypálfalva, Ftlsősc-
falva, Parajd községek 1023 választó jogosulttal. 

Székdykereszuri  választókerület,  Székelykeresztúr 
nagyközség választási székhelylyel. I. sz. szavazat-
szedő küldöttségi csoport. Választási helyiség: Nagy 
Miklós vendéglője. 

Szavazatszedő küldöttségi elnök : Borbély Sán-
dor választási elnök, szavazatszedő küldöttségi jegyző: 
Jáger  Nándor választási jegyző. Ezen csoporthoz 
tartoznak: Székelykeresztúr, Magyarandrásfalva, 
Gagy, Kissolymos, Nagysolymos, Magyarhidegkut, 
Székelybidegkut, Székelyandrásfalva, Alsóboldogfalva, 
Fiatfalva, Magyarfelek, Szederjes, Ujszékely, Magyar-
zsákod, Székelyvéczke, Székelyszállás Szentdemeter, 
Bordos, Csöb, Híva, Csekefalva. Szentábrahám, Szé-
kelyszenterzsébet községek 187 szavazatjogosulttal. 

II. sz. szavazatszedő küldöttségi csoport. Válasz-
tási helyiség: Községháza. Szavazatszedő küldöttségi 
elnök : Bedö Dénes; szavazatszedő küldöttségi jegyző: 
Dr. Szolga Ferencz. Ezen csoporthoz tartoznak : Beth-
falva, Kisgalambfalva, Nagygalambfalva,Bözöd, Bözöd-
ujfalu, Körispatak, Szolokma, Küsmöd, Siklód, Én-
laka, Firtosváralya, Kadács, Firtosmartonos, Simén-
falva, Medesér, Székelyszentmiklós, Kiskede, Nagy-
kede, Rugonfalva, Etéd, Tordátfalva községek 1159 
szavazatjogosulttal. 

C) Homoródoklándi  választókerület,  Oklánd vá-
lasztási székhelylyel. I. számú szavazatszedő küldött-
ségi csoport. Vá'asztási helyiség : A községháza. 
Szavazatízedő küldöttségi elnök: Kisgyörgy  Sándor 
választási elnök ; szavazatszedő küldöttségi jegyző: 
Kiss Jenő választási jegyző. Ezen csoporthoz tartoz-
nak : Oklánd, Erked, Homoródbene, Homoródalmás, 
Homoróddarccz, Lövéte, Magyarhermány, Kisbaczon, 
Bibarczfalva, Bardócz, Erdőfüle, Olasztelek, Székely-
száldobos, Vargyas, Fels5rákos községek 1168 vá-
lasztójogosulttal. II. számú szavazatszedő küldöttségi 
csoport. Választási helyiség: Az állami iskola. Sza-
vazatszedő küldöttségi elnök: Ajtai János, szavazat-
szedő küldöttségi jegyző: Jakab Lajos. Ezen cso-
poithoz tartoznak: Karácsonlalva, Homoródujfalu, 
Székel} zsombor, Árvátfalva, Patakfalva, Miklósfalva, 
Székelydeizs, Székelymuzsna, Jásfalva, Székelydálya, 
Bágy, Ege, Ábránfalva, Petek, Székelyszentlászló, 
Telekfalva, Kénos, Gyepes, Sándortelke, Remete, 
Kánytd, Homoródszentmárton, Abásfalva, Homoród-
keményfalva, Lokod, Homoródszentpál, Homoród-
szentpéter, Vánsfalva, Homoródjánosfalva, Recsenyéd 
községek 859 választójogosulttal. 

Jelölések. Udvarhelymegyében a választási moz-
galmak,mint jeleztük, jóval nagyobb hullám >kat vetnek, 
mint most, a béke idejében c ak sejteni is lehetett. 

A jelölések körül állandóan nagy sürgés-forgás 
mutatkozik. A szövetkezet pártok megállapodtak 
ugyan abban, hogy milyen formán kimélik és illetve 
támogatják egymást a választáson, de a megállapo-
dás Dem teljes. Vannak olyan kerületek, a hol telje-
sen szabad a küzdelem és a versengés a polgárság 
bizalmáért. Azután egész sereg öLjelölt lép föl, csak-
nem kivétel nélkül függetlenségi programmal. És 
ezek az önjelöltek feldúlják a kerületek nyugalmát 
s illuzóriussá teszik a középpoati pártvezetőség min-
den megállapodását. 

A vezérlőbizottság megegyezésre jutott a kerü-
leteket illetőleg, ügyelvén arra, hogy a szerzett jo-
gokat ne sértse, s a 67 és 48 as kerületek száma-
rányát megtartsa, mert elvégre is a kormány 67-es; 
az az elnöke, az a belüg}minisztere, szóval e jegy 
ben jfltt létre a béke, s ilyen alapon vállalt tárczát 
Kossuth Ferencz is. Igy állván a dolog, tiszta sor, 
hogy most a választó közönség egy párthoz tartozik 
(természetesen nagyon kivéve a haladókat), a mit 
bizonyít az is, hogy egyes régebbi képviselők szá-
mára a vezérlő-bizottság, vagy ha jobban tetszik a 
miniszter-tanács ajánló-leveleket adott ki. Igy hozta 
magával Kossut hí k ajánló levelét Szakáts Zoltán is, 
kit a mult alkalommal szintén ellenzéki programmal, 

nagy lelkesedéssel választott meg a polgárság, szem-
ben a szabadelvű-párti jelölttel. Szakáts Zoltán Al-
kotmánypárti programmal lépett fel, s érdekébe a 
vezérlő-bizottság a következő levelet intézte a város 
választó polgáraihoz: 

A szövetkezett pártok vezérlő bizottsága ki-
jelenti, hogy a székelyudvarhelyi kerületben a szö-
vetkezett pártok egyedüli jelöltje Szakáts Zoltán 
s bárki más, a ki hivatalos jelöltség ürügye alatt 
szintén jelöltségre vállalkozik, ugy tekintendő, 
mint a ki a szövetkezett pártoknak csak ártani 
akar. 

Budapest, 1906. ápril 15. 
Kossuth Ferencz  s. k. 

a szövetkezett pártok vezérlő-bizottságának elnöke. 

Darányi Ignácz  s. k. Gr. Zichy Aladár  s. k. 
az Alkotmányp. elnöke. az Orsz. néppárt elnöke. 

Tóth  János s. k. 
a szövetkezett pártok vezérlő-bizottságának jegyzője. 

Semsey László s. k. Dr. Kovács Pál a. k. 
az Alkotmányp. jegyz. az Orsz. néppárt jegyz. 

A városi választás napja. Székelyudvarhely 
város központi választmánya 19-én, Gotthárd  János 
polgármester elnöklete mellett tartott ülésében intéz-
kedett a választás napjának kitűzése iránt. E sze-
rint a választás a városon is 30 ikán fog megtar-
tatni, még pediglen a városi tanács helyiségében. A 
választási elnök Dr. Solymossy Lajos, helyettes elnök 
Soó Gáspár lesz. Jegyző: Gálffy  Endre, h jegyző 
László Albert. 

A Függetlenségi-párt zászló bontása. Városunk-
ban a függetlenségi 48-as Kossuth-párt ápr. 19-én 
tartotta meg jelölő gyűlését. Mennyire vissza emlék-
szünk, ez a párt minden egyes képviselőválasztáskor 
állitott jelöltet. Igaz, hogy a küzdelemből majdnem 
mindig a meghalt szabadélvü-párt került ki győztesen. 
Mikor a szabadelvű párti jelölt elbukott, és a régi 
nemzeti párti jelölt lett megválasztva: az a győze-
lem is csupán a 48-as Kossuth párt támogatásával 
jött létre. A közelebbi időben annyira megerősödött 
ez a párt, hogy most már több reménynyel veszi fel 
a küzdelmet. 

Kezdetben a 48-as polgárság két egyén köré 
csoportosult: Dr. Kovácsy Albert és dr. Paál Ernő 
ügyvédek körül. A jelölő gyűlésen is, mely a Sándor 
István vendéglőjében, nagy számú választópolgár 
részvéte mellett folyt le: ezt a két nevet emlegették 
jelöltként. Az ellentétek kiegyenlítésére, és a párt 
egységének a fentartására egy bizottságot küldött ki 
az értekezlet mindkét fél bizalmi embereiből. Ez a 
bizottság rögtön tárgyalt a két jelölttel, hogy a 
győzelem biztositása érdekében, egyik lépjék vissza. 
Kezdetben mindkettő erőssen tartotta magát és a 
bizottság már le is mondott volt a kiegyenlítésről, 
midőn az értekezlet színe előtt megjelent dr. Paál 
Ernő és kijelentette, hogy a jelöltségtől eláll. Vissza-
lépését akként indokolta meg, hogy ő, ugy mond, 
rendithetlen hive a függetlensegnek és mint ilyen 
nem csupán a magyar vezényszót és az önálló-vám-
területet követeli, haoem ennél sokkal többet. A 
persouál-unio sem elég, hogy az ország független 
legyen, hanem meg kell változtatni még a pragmatika-
szánkcziót is, s csak akkor lehet Magyarország iga-
zán szabad és független ország. De, mert jól tudja, 
hogy ezzel a nézettel most még egyedül áll, s a 
parlamentben is egyedül fogná maradni: vissza lép, 
hogy a 48-as párt egységét meg ne bontsa. A viszsza 
lépést, minthogy pártja ugy is csekély volt: az ér-
tekezlet éljenzéssel vette tudomásul, de az indoko-
lásra többen megcsóválták a fejőket, nyilván azzal 
a gondolattal, hogy jobb is, ha az ilyen radikális 
gondolkozású emberek nem jutnak be a parlamentbe 
zavart csinálni. A nemzetnek békességre van szüksége 
és ezt csak az olyan higgadt, bölcs és körültekintő 
politikával lehet elérni, minőt a Wekerle kormány 
inaugurált. A 48-as eszmék szolgálatában ne akar-
jon senki 48 asabb lenni a Kossuth Lajos fiánál, 
mert az a jelen körülmények között, nein a függet-
lenség felé, hanem abszolutizmus felé sodorja a nem-
zetet. Az ellen pedig Pál Ernő is küzdött. 

Pál Ernő visszalépése után a polgárság azon egy 
néhány tagja is, mely eddig mell tte állott: a Dr. Kovácsy 
jelöltségéhez csatlakozott. Igy eztán a 48 as Kossuth-
párt  jelöltje: dr. Kovácsy Albert lesz. Kovác.y eddig 
az uipárthoz tartozott, de a Bánft'y szegedi levele 
óta, megszakított a párttal minden köteléket és be-
lépett a Kossuth pártba. Udvarhely város 48 as pol-

gársága, a zászló bontás alkalmával, egyhangúlag 
mutatta meg, hogy Kossuth Ferenczet készséggel 
támogatja a kormányon, mert múltja, a lefolyt nem-
zeti küzdelemben tanúsított magatartása és mint 
miniszternek a kijelentései elég biztosítékot nyújta-
nak arra, hogy hazafias nemzeti irányban fog mű-
ködni és igy fokról fokra készíti elő Magyarország 
függetlenségét! 

A kerületekben Oláhfaluban  értesülésünk sze-
rint a sok önjelölt mellett egy komoly jelölt van: 
Embery Árpád tanár. Mi részünkről csak méltányolni 
tudjuk az oláhfalvi választókerület ama polgárainak 
eljárását, akik őt óhajtják képviselőjükül, mert már 
végre egyszer meg kellene szűnnie ama rendszernek, 
hogy mindig csak idegen és ismeretlen embernek 
toljuk a szekere rúdját. Minden vármegyének és 
választókerületnek meg vannak a maguk emberei, a 
kik teljesen ismerik a helyi viszonyokat, kiknek 
egyéni magatartása, eljárása, a közügyekben való 
szereplése egészen kifogástalan és mindenki előtt 
nyitott könyv gyanánt áll. Meg kellene már szűnnie 
ama rendszernek is, amely az embereket pénzük 
mennyisége szerint mérlegeli és ama egyedül helyes 
és tiszta elvhez kellene felemelkedni, amely az egyént 
saját értéke szerint becsüli meg. Embery Árpád 
tanárt nemcsak mi ismerjük előnyösen, hanem ismeri 
Oláhfa'u lakossága is, amelynek érdekeit már eddig 
sokfeleképen szolgálta, sokkal jobban mint a kerület 
képviselői. Mint megyei birtokos, s mint olyan em-
ber, aki egészen otthonos Oláhfaluban, a legjobban 
fogja majd a parlamentben, nem a saját, hanem a 
választókerület érdekeit képviselni. A mint értesítenek, 
a választók el is határozták, hogy mellette foglalnak 
állást és többé nem tűrik magukon azt a szidalmat, 
hogy őket csak pénzen lehet megvásárolni. Embery 
Árpád f. hó 22-én, vasárnap tartja meg Oláhfaluban 
programmbeszédét. Városunkból többen fognak oda 
vele menni, hogy ügyét támogassák. 

Egyébiránt a választókerületekben a következő 
jelöltek és önjelöltek szerepelnek a mai napig. Ré-
szünkről nem tudjuk, hogy komoly dologról van-e a 
szó, de jellemzésül leközöljük a névsort : 

Székelyudvarhely városában : 

Szakáts Zoltán alkotmánypárti 
Dr. Kovácsy Albert függetlenségi 
Kassay F. József függetlenségi. 

Az udvarhelyi kerületben  : 
Dr. Sebesi János függetlenségi 
Dr. Kállay Tamás függetlenségi 
Br. Orbán Ottó függetlenségi. 

A keresztúri  kerületben  : 
Dr. Gyarmathy Dezső függetlenségi 
Dr. Pálfy Ferencz függetlenségi 
Józan Miklós függetlenségi 
Kozma Gyula függetlenségi 
Dr. Viola Sándor függetlenségi 

Az oklándi kerületben: 
Dr. Hinléder Fels Ernő függetlenségi 
Dr. Andreánszky Jenő alkotm. p. 

AZ oláhfalvi  kerületben  : 
Embery Árpád függetlenségi 
Orosz Lajos alkotm. p. 
Simkó József függetlenségi 
Szakáts Péter függetlenségi 
Oibán JáDos függetlenségi 
Mártonfi Imre függetlenségi 
Btck Gyula alkotmánypárti. 

ÚJDONSÁGOK. 
Székelyudvarhely, ápril. 22. 

Egyről-másról. 
Valami nagy oka kell legyen annak, hogy e 

helyen alig egy pár hét alatt már másodízben fog-
lalkozunk a névtelen levelekkel. És van is. Mert 
talán eey vidéki városkában sincsen ugy elterjedve 
a névtelen levelek gyalázatos kultusza, mint éppen 
Székelyudvarhelyen. 

Óh mi nagyon jól ismerjük Jágó urat. Kétség-
telen, minden városban van bjlőlük elég. Tisztességes 
orczával járnak, még be is gombolkoznak a rágal-
mazók előtt; annyira, hogy szinte művészek a látszó 
bec ületben. De mihelyt rombolni lehet, olyan lelket-
It-nsrggel törnek be a famíliába, hogy az ember ilyen-
kor tud megszeretni egy oktalan állatot. Ilyenkor 
tudok én annyi szeretettel nézni a kutyámra. Mert 



abban csiszoltabb a "nüség ezerszerte, mint Jágóban. 
A kutyámban van annyi bátorság, hogy a kit nem 
szeret, beleharap a czombjába, pláne, ha valaki vele 
ingerkedik. Jágó azonban, a ki ember és feltett 
kalappal jár előttünk, a ki előtt sokszor egy város 
közönsége hódol, elbújik 8 egy névtelen levélben orvul 
harap. 

Betolakodik a családi szentélybe. Itt nagyon 
szereti a talajt. Mert a nő megvédése még mindig a 
legnehezebb szerep a világon. Mihelyt védik, már 
azt mondják: Ahá 1 nem zörög a haraszt hiába. Mi-
helyt kutatják a névtelen levél iróját: már találgat-
ják is, hátha mégis van a dologban valami. Bizo-
nyosan. Ujjából senki se szopna olyat. 

A védtelen asszony alig mer kilépni a küzdő 
térre: fél, hogy botrány lesz a dologból, a legoko-
sabb a mit tehet, elteszi a levelet, hátha egyszer 
kideríti a vádaskodó, bátortalan, lelketlent. És óh 
hány liliomszál hervadt már el ilyen levelekre, 
Istenem I És hány család békéje múlott már el a 
névtelen levelek miatt. Hány anyát vontak el igy a 
gyermek neveléstói, hány apát kergettek már az ilyen 
levelek a kártyához, az italhoz. 

Nem kell magyaráznunk, hogy minő forradalmat 
idéz elő az ember lelkében az a vád, mely a szerető 
hitvest éri. Lehet annak az asszonynak olyan a lelke, 
mint a frisstollu fehér galambé. A vád ott sajog az 
ember lelkében: mint Sakespeare Othellojában. És 
vége a családi boldogságnak. 

Mindez ellen mit tehetünk? Jágok mindig 
lesznek, a mig csak Othelók lesznek. Névtelen leve-
leket mindég fognak irni. Mentől több olvasója lesz, 
annál többet. Mihelyt azonban az emberek tűzbe 
dobnak minden olyan levelet, meljnek irója nem merte 
oda irni a nevét, a névtelen levelek irói megcsappan-
nak. Nem örökre és nem ugy, bogy ir magja sem 
maradjon belőlük. 

Mert mindig lesznek olyan emberek a kik a 
névtelen levelekre adnak valamit. Ha nem a szappan 
lesz a műveltség fokmérője, hanem az igazi intelli-
genczia a szép olvasásban, a jó könyvek forgalmában 
mutatja a nemzet szellemi intellektuálitását, akkor re-
mélhetjük, hogy örök időkre elhallgatnak a névtelen 
levél irók. 

Addig is, mig ily lépcsőkre jutna a műveltség és 
az igazi tudományosság, addig az emberek fogjanak 
kezet, a művelt ember ugy is azt teszi és ne olvas-
sanak el olyan leveleket, a melynek irói lélek nélkül 
irnak azzal az állatías vérszomjjal hogy másnak ezzel 
keserűséget okoznak Büntessük meg őket azzal, hogy 
leveleket összetépve azokat emészsze meg a tűz. Mi-
helyt nem reagál az érzékenykedés a gálád rágalmakra 
a névtelen levélírók befogják látni, hogy sokkal ne 
mesebb a mások családi boldogságát megőrizni, mint 
az nyomorultan gyáván szétdúlni. 

Ha pedig annyira alfcsony ez a társadalom, 
hogy mindezek után akad névtelen levélíró a ki er-
kölcsi alap hiján uévtelen leveleket ír, ha megtudjuk 
bűnös üzelmeit, közösítsük ki a tisztességes emberek 
sorából mert az ilyeu ember nem az. Gyilkos, a ki 
mint a tolvaj sötétben jár, mert nincs önérzete, him-
pelér, mert nem úriember. 

Személyi hir. Ugrón  Ákos, Udvarhelyvármegye 
főispáDja, előreláthatólag a ma délutáni vonattal 
érkezik Székelyudvarhelyre. 

Húsvét. A feltámadás ünnepe napsugaras verő-
fényt, a tavasz mosolygó derűjét s jóleső érzést, 
nyugalmat és reménységet árasztott szerte. A tem-
plomokban ájtatos hivők sokasága imádkozott, s a 
feltámadási proczesiónak tenger nézője akadt, s ál-
talában a sétálók és kirándulók oiulatságától volt 
hangos minden közeli kirándulóh ly. Nagy ünnep is 
volt nekünk az idei husvéc. Az ünnep két napján 
mindenütt megnyilatkozott a magyar nép ajkán a 
hála, a mely fölszállt a magasba s leborulva az Ur 
zsámolyánál, köszönte az ég kegyelmét, bogy a 
magyar neuoztet megszabadította a gonosztól. A föl-
szabadult nemzeti érzés megbélyegzi az erőszakot 
a mely vad elszántsággal a legsilányabb eszközökhöz 
nyúlt, hogy földúlja a magyar nemzet legbecsesebb 
javait, megfoszsza a nemzetet legdrágább kincsétől: 
szabadságától és ősi alkotmánya biztosítékaitól. M nt 
egy gonosz álomra, a mely meggyötörte testét leikét, 
olyképpen tekint viszszi a nemzet a > yoiuor és 
szenvedés egyéves uralmára s a busvéti ünnepen 
összeolvasztotta a Megváltó felmagasztalását a magyar 
szabadság újjászületésével. 

Tulipán-kert lgaz-e, hogy a húsvéti üuucpek 
alatt Székelyudvarhelyre nagy mennyiségű bécsi vaj 
érkezett és számos udvarhelyi asszony a húsvéti ka-

lácsához bécsi vajat használt ? Igaz-e, hogy a cziga-
rettázó közönség bécsi hüvelyt használ, mivel hát 
közelebbről a városra Bécsből nagy mennyiségű ilyen 
papir érkezett? — Ilyen formán akkor későre fog 
kifogyni a bécsi holmi. 

A királyi meghívó levél a megyeházán. Udvar-
helymegye törvényhatósági bizottsága 19-én délelőtt 
Dr. Damokos Andor alispán elnöklete mellett rend-
kívüli közgyűlést tartott, melynek egyetlen tárgya a 
királyi meghívó levél kihirdetése volt A gyűlés meg-
nyitása után Ádám Albert főjegyző olvasta fel a 
legfelsőbb kéziratot, mely igy szól: 

MI ELSŐ FERENCZ JÓZSEF 
Isten kegyelméből ausztriai császár, Csehország királya sat. 

[és 
MAGYARORSZÁG APOSTOLI KIRÁLYA. 

Kedvelt Híveink I 
Uralkodói kötelmeinkhez tartozva az ország 

törvényeinek hü és pontos végrehajtása fölött Őr-
ködni : 

Minthogy az 1848. évi IV-ik t.-cz. 1-ső § a 
az országgyűlést évenkint Budapestre egybehívatni 
rendeli, és minthogy számos függőben levő kérdés 
mielőbbi megoldását a nemzet erkölcsi és anyagi 
érdekei sürgősen követelik: 

Ennélfogva elhatároztuk, hogy az ország fő-
reudeit és képviselőit a folyó év május havának 
19-ik napján megnyitandó országgyűlésre Budapest 
székesfővárosunkba egybehívjuk. 

Minek folytán Nektek ezennel komolyan meg-
hagyjuk, hogy haladéktalanul megtegyétek minda-
zokat az intézkedéseket, amelyek a törvény értel-
mében szükségesek arra, hogy az 1874. évi 
XXXIII. és az 1899. évi XV. t.-czikkek által 
rendelt módon és a fennálló törvények által meg-
határozott számban megválasztandó képviselőitek 

* ezen az országgyűlésen megjelenhessenek és a 
törvényhozás működése a mondott napon és helyen 
akadálytalanul megindulhasson. 

Kikhez egyébiránt királyi kegyelmünkkel ke-
gyeseu hajlandók maraltunk. 

Kelt Bécsben, 1906. évi április havának 8 ik 
napján. 

Ference József  s. k. 
Wekerle  Sándor  s. k. 

A jelenvoltak a királyi levelet állva hallgatták 
meg, s azt a központi választmánynak kiadni hatá-
rozták. Ezután nyomban a jegyzőkönyvet is hitelesi-
sették, mire a gyűlés véget ért. 

A Korcsolyázó-Egyesület ma vasárnap délelőtt 11 
órakor a vármegyeház kistermében Dr. Damokos 
Andor elnök vezetése mellett rendkívüli közgyűlést 
tart, melyre a t. tagok azon megjegyzéssel hivat-
tak meg, hogy amennyiben e gyűlésen a tagok az 
alapszabályokban előirt számban nem jelennének meg, 
a gyűlés 29 én fog megtartatni, amidőn a határoza-
tok a megjelentek számára való tekintet nélkül, fog-
nak meghozatni. Tárgysorozat: 1. Pénztárnok jelen-
tése. 2. Alapszabály módosítás. 3. Indítványok. 

Városi kertész. Senki sem vonhatja hétségbe, 
hogy Székely udvarhely közterei utai, sétatere egy-
általán nem áll azon a színvonalon, melyen a közön-
ség jó ízlése megkívánná, s ennek oka jórészt abban 
kereseti dő, hogy nincsen a városnak egy állandóan 
alkalmazott, ízléssel bíró kertéssze. melynek feladata 
volna elhanyagolt köztereinket, utczáinkat, sétaterün-
ket rendbe szedni, fásitani, parkírozni, azok tisztán 
tartására állandóan felügyelni. Hisz, ha csak a főtér 
kellős közepén levő milleniumi osz opot is tekin jük, 
szánalommal látjuk, hogy annak kerületét, a vas-
lauczou belül eső részt nem tarka virág szőnyeg, 
hanem dudva és szemét képezi. Az utczák fáit is a 
jó Lten gondozza, s legföljebb akkor eszközölnek 
rajluk operácziot, amidőn galyuk már a telephon 
sodronyig ér. Ezért természetesen senkit sem okol-
hatni, mert a fáknak tisztántartása, kevésbé használt 
szegletekuek, tereknek parkírozása, a sétatér gondo-
zása egy szakembernek ugyancsak adna munkát. 
Ha csak a szomszéd Segesvárt is vesszük példának, 
szégyeukezvo kell konstatáljuk azt a bámulatos 
staguácziát,, amelyet városunk rendezése, tisztántar-
tása, parkírozása ügyében elértünk. Itt mi nálunk, ha 
a főtéren is tekintünk körül, megbo'ránkozva va-
gyunk kénytelenek azokat a szegleteket látni, amelyek 
mi napság már minden előre törekvő városból el-
tűntek. Ha a város tulajdotiát képező ipiroskör 
épü'etének hátamögé kukkintunk be, vagy pedig a 
Kők'reszt-tér felé fordu'uuk, a félreeső ulczákról 
nem is szólva, az illetékes körök bámulatos türel-

méről győződünk meg. Az egy Isten gondjaira bízott 
utczai fákon kívül nálunk még semmi sem történt 
a közcsin emelésének érdekében. Ezért látjuk elér-
kezettnek az időt, hogy a képviselőtestület jövő évi 
költségvetésének rendén egy városi kertész fizetését 
vegye föl. Hisz e'enyésző csekély kiadásába kerül 
ez a városnak, a melyért cserébe észrevétlenül jut 
majd egy néhány év alatt egy pár pormentes parkí-
rozott helyhez, fejlődő sétatérhez. A városnál érez-
hető a gazdálkodás szelleme, s igy egy kertész tar-
tásával a tisztelt városatyák, bár milyen konzervati-
vek is legyenek, ujabb megterheltetés nélkül, hálára 
kötelezik a polgárokat, a kik ez ujitásuak meg-
becsülhetetlen hasznát látják. 

Városi közgyűlés. Székelyudvarhely város kép-
viselőtestülete 19-én délu án Gotlhárd  János polgár-
meste- elnöklete mellett rendkívüli közgyűlést tartott. 
A gyűlésen felolvasták ő felségének az 1906—1911. 
évi országgyűlés egybehivásáról szóló levelét, azt 
további intézkedés véget t átették a központi választ-
mánynak, mire a gyűlés véget ért. 

Ifj. Ugrón Gábor marostordamegyei tb. főszolga 
birót, a király Nagy-Küküllővármegye főispánjává 
kinevezte. 

Állandó műkedvelői kiállítás. Főúri körökben 
mozgalom mdult meg egy jótékonjczélu állandó ama-
teur kiállítás létesítése oéljából. A kiállításon r̂ szt 
vehet a legszerényebb munkával is minden műked-
velő, annak tagja lehet minden magyar honpolgár. 
A szervező-bizottság felhívja mindazon műkedvelőket, 
akik a kréta, szén és tusrajz, az fquarell, olaj, por-
czellán és üvegfestészet, a szobrászat, a faégetési 
munkák, nemkülönben a kézi ügyességre való egyéb 
munkák egyikével foglalkoznak, jelentsék be czimü-
ket Hohlfeld Lajos földbirtokos, mint a szervező-
bizottság elnökénél Budapest, Vas-utcza 15/a szára, 
aki a tervezett kiállítás iránt érdek!ődn< k prospek-
tust szívesen küld. 

A Tanári kör az alkoholizmus kérdésében. A 
vallás- és közoktatás ügyi miniszternek az alkoholiz-
mus korlátozás ügyében kiadott rendeletével szembea 
az ö szágos Középiskolai Tanár egyesület szjkely-
udvarhelyi köre is Dr Solymossy Lajos eluíjk léte 
alatt imént tartott ülésében állást foglalt. Szabó 
András „alkoholizmus és középiskola" czimen ismer-
tette az alkoüolizwut elleni küzdelmet, az e tárgy-
ban kiadott miniszteri rendeleteket, N ĝyesy László 
főtitkárnak a központi választmányban tartott elő-
adását s ezzel kapcsolatban a tanári körök állás-
foglalását. Kiemeli, hogy a középiskolai tauárság 
minden zaj, feltűnés és külön rendelkezés nélkül is 
kötelességének ismerte az alkoholizmus veszedelme 
ellen küzdeni, bogy a miniszteri rendeletek kiadására 
a középiskolák ifjúságának magatartása alkalmat nem 
adhatott, mert e tekintetben a helyzet teljesen meg-
nyugtató • s magában a középosztal)ban is mely a 
középiskola anyagának jó részét adja, az alkoholizmus 
veszedelme fenn nem forog. A népiskolák részére 
szánt e rendeletekuek a középiskolákra is történt 
kiterjesztését időszerütleuuek véli, intézkedéseiket 
határozatlanoknak találja a rendeletek azon in ézke-
dését pedig, melylyel a tanköuyvek bírálatába Goo I 
Templar és alkohol ellenes egyesületeknek beleszó-
lási jogot enged határozottan elítéli, károsnak s a 
középiskolai tanárt-ág tekintélyét sértőnek tartja. 
Ezután, — mint hogy a körök vélemény nyilvánításra 
fel vannak szólítva, — négy pontú javaslatot terjeszt 
a kör elé. Dr. Solymossy elnöknek sziutJn az a véle-
ménye, hogy a középiskolát a kiadott rendeletek n?m 
illethetik oly módon, mint a népiskolát. Hason'ó 
szellemben szólott a targjhoz Molnár  Károly és Nosz 
Gusztáv is, kifejtve, hogy az alkoholizmus nem a 
középiskola, de a társadalom baja Végül Soó Gáspjr 
igazgató szólalt föl. A kéidés országos tárgyaiásat, 
a középiskola szempontjából szükségesnek mm tarlji. 
A fegyelmi szabályok intézkedésével s az egyes tar-
gyak tanításánál kináhozó alkalmak megragadásával 
s a tanuló ifjúság figjeimének szinte észrevétlenül 
történő ráirányításával a középiskola a küzdelem öl 
ráháruló részt kiveheti s vegye is ki, de hogy szembe-
szökő czélzatu olvasmánjokat. vegyenek fel az olvasó 
könyvekbe, már nem tudj* helyeselni. Végül a kor 
Szabó András indítványának némi módosításával 
következőleg határozott: 1. Az alkoholizmus elleti a 
középiskola a maga hatáskörében általános emberi 
és hazafias szempontból lelkesen küzdeni kész, mint 
a hogy egész oktatási és nevelési rendszerével eddig 
is teljesítette ezt a nagyfontosságú faladatot. 2 Erre 
a küzdelemre saját viszonyait tekintve sp czialis 
szempontok vagy szomorú tapasztalatok, mintha a 
tanulók közt, az alkoholizmus elterjedését látná nem 
indíthatják, mert e tekintetben a középiskolai tanuló-
ifjúság á'lapota mondhatni teljesen meguyugtató. ö. 
Éppea ezért a miniszttri rendeleteket, melyek ebben 
a tárgyban kiadattak, nem tartja a kör időszerűek-
nek ; de czélszerüekuek sem, mert nem illenek a 
középiskolai viszonyokhoz s túllépnek a rendes ha-
táron különösen akkor, mikor a tauköi yvek bírála-
tába beleszólást engednek a középiskolával semmi-
féle összefüggésben nem álló egyesületeknek. 4. A 
tankönyvekbe, az alkoholizmus veszedelme ellen 
küzdő, szembeszokó irányzatú olvasmányok fölvételé:, 
nemcsak hogy nem helyesli, de egyenesen a czél 
érdekében — károsnak véli. 



17. szám Uüvarnelyi Híradó. íyuö. április 2Z. 

Anyakönyvvezetöi kinevezés. A belügyminiszter 
Máthé  József fenyédi anyakönyvvezető helyettest ha-
tás körét a házassági anyakönyvvezetésével és a há-
zasság kötésnél való közreműködésre is kiterjesztette. 

A Székelyvasút részvénytársaság közgyűlése. 
A „Héjasfalva—székelyudvarhelyi helyi érdekű vasút 
(székelyvasút) részvénytársaság" Jmájus hó 4-én déli 
12 órakor Budapesten, V. ker. Fürdő-utcza 3. szám 
alatt tartja rendes közgyűlését. Napirend: 1. Az 
igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése és az 
1905. évi mérleg végleges megállapítása. 2. Határo-
zat a tiszta nyereség hova fordítása iránt. 3 Hatá-
rozat az igazgatóság és felügyelőbizottság részére 
adandó felmentvény tárgyában. 4 Határozat a sze-
mélyzeti nyugdij-alapszfibályok módosítása tárgyában. 
5. Az igazgátóság és felügyelő-bizottság évi javadal-
mazásának megállapítása egy évre. Kivonat az alap-
szabályokból : Minden kitett részvény egy szavazatra 
jogosít, de 100 szavazatnál több nem gyakorolható. 
A ki szavazati jogát gyakorolni kívánja, köteles rész-
vényeit, a le nem járt szelvényekkel együtt Buda-
pesten a „Magyar Általános Hitelbankinál, (V. Ná-
dor u. 12.) vagy Székelyudvarhelyen az Udvarhely-
megye értékeit kezelő pénztárnál és M/m. Frankfurt-
ban a „Dresdner Bank"-nál legkésőbben 3 nappal a 
közgyűlés megtartása előtt letenni. — Az államkincs-
tár ezen kötelezettség alól fel van mentve. 

„Az élet utján" czimmel Kertész  Albert egy 
kötet költeményt ad ki, mely sajtó alatt vau. A han-
gulatos kis verses kötet a jövő hó első felében jele-
nik meg. A 9—10 nyomtatott ivre terjedő könyv 
ára 2 korona lesz. Előfizetések a szerző czimére küld 
hetők, Áttila-u. 5. szám. 

A Néprajzi Társaság szerdán délután Budapesten 
Szalay Imre elnöklésével tartott ülésén Balásy Dénes 
tanár : Régi székely nóták czimen, ének és czimbalom-
kisérettel mintegy tizenöt régi székely románczot, 
dalt mutatott be és magyarázott. A Szép Ilona czimü 
ismert néprománcznak, a melyet még Erdélyi János 
tett közzé l$47-ben, megtalálta a dallamát is az 
udvarhelymegyei Bethlenfalván. Erről a románczról 
már Erdélyinek az volt a véleménye, hogy népköl-
tési maradványaink között a legrégibb keletű. Balásy 
véleménye is az, hogy Sz.ép Ilona a XVI. században 
keletkezhetett s véleményét nyelvi, ritmikai és tör-
téneti bizonyítékokkal támogatta. Bemutatott néhány 
régi kurucz nótát, czigány és koldus éneket s egy 
szép katona-dalt a mult század első feléből, végül a 
párnástáncz s a csür-dengető eredeti muzsikáját. A 
bemutatott népköltési maradványokból a verselés s 
a muzsikai ritmikai törvényeit, a általán régibb nép-
költésünk természetét iparkodott megállapítani. A 
bemutatott nótákat Weisz Artúr énekelte és Szirmay 
Ödön kisérte czimbalmon. 

IPAR ÉS KOZGAZDASAG. 
— Jelentés a székelyudvarhelyi ipari munkások 

szabad lyczeumának 1905—6. évi cziklusáról. — 
Tisztelt Bizottság ! Az ipari munkások oktatá-

sának történetébe, egy eredményes esztendővel ismét 
többet ifhatunk fel, a letelt 1905—6. évi cziklussal. 
Ama lelkesedés, melylyel a Bizottság e lyczeumi elő 
adásokat, már kezdettől felkarolta, ez évben sem ha-
nyatlott, sőt fokozódott; s az érdeklődés a helyi tár-
sadalmunk kebelében miiid nagyobbá lett, minek 
eredménje, hogy az arra hivatottak, felkérésükre 
készséggel vállalkoztak előadásokat tartani, a hall-
gatóság pedig valósággal versenyezett az állandó 
megjelenésben és az odaadó, figyelmes hallgatásban, 

Nem nekem kell ezen határtalan érdeklődést 
kifejezzem, én csak megismételem ennek feljegyzésével 
töbí) előadó azon kijelentését, hogy: „ilyen tekintélyes 
szárit  u és figyelmes,  azaz hálás hallgatósagnak  mindig 
és örömmel tartok  előadást.' 

A sok tanulságot nyújtó előadások sorozatát, a 
hazafiúi érzést ápoló énekekkel és szavalatokkal is 
állandóan összekötöttük. 

Minden előadás Koronkai  Ferencz iparos pol-
gártársunk énekvezetése mellett a Hymnus eléneklésé-
vel kezdődött és a Szózattal végződött. 

Az első  előadást, a Polgárikör nagytermében 
1905. deczember hó 3-án 110 hallgató jelenlétében 
Burger  Árthur róm kath. főgimnáziumi tanár tar-
totta „A színjátékok  fejlődéséről."  Tam'ságos vissza-
pillantást vetett azok keletkezésére és a mai napig 
való fejlődésére. 

A második előadáson ugyanott deczember hó 
10-én 110 hallgató előtt Solymossy Endre, Gróf  Szé-
chenyi István élete és működéséről.  Kifejtette, hogy 
miként érdemelte ki Szér henyi „a nemzet első napszá-
mosa" és „a legnagyobb  magyar"  elnevezést a nemzet 
bizalma és szeretetének megnyilatkozásaképen. 

A harmadik  előadást 1906. január hó 7-én a 
róm. kath. főgymnázium fizikai termében Tamás 
Albert róm. kath. főgymn. tanár ismertette vetített 
képekkel a bolygókat, azok járását és a természet 
más nevezetesebb jelenségeit 125 hallgató jelenlétében. 

A negyedik  előadást 1906. január hó 14-én a 
Polgárikör nagytermében Spaller József a találmá-
nyok és felfedezésekről tartotta. A gőzgép, gőzhajó, 
villany, gyufa, ágyuöntést ismertette. Hallgatók száma 
100 volt. 

Az ötödik előadáson január hó 21-én 100 hall 
gató jelenlétében Szemlér Ferencz róm kath. főgym-
náziumi tanár értekezett. „A lelki élet főbb jelen-
ségeiről," megismertetve, a tudás, tehetség, szenvedély, 
akarat, jeliem stb., mint a lélek nyilvánulásának leg 
főbb mozzanatait. 

A hatodik előadást január 28-án 100 hallgató 
előtt Nosz Gusztáv áll. főreáliskolai tanár tartotta 
az „Alvás és álom"-ról. Ismertette az ébren létet, 
alvást, az álmot, alvajárást és hypnotizmust. 

A hetedik előadást, február 4-én 115 hallgató 
előtt „A szeszes italok s azoknak a szervezetre gya-
korolt hatásáról" Dr. Imreh  Domokos kórházi igaz-
gató-főorvos tartotta. Ismertete egyenként az alko-
hol tartalmú italokat, azoknak bomlasztó, a testi és 
lelki elsatnyulást előidéző hatását az emberi szerve-
zetre. 

A nyolczadik előadást február hó 11-én Kovács 
Dániel tartotta 150 hallgató előtt „A szocziálizmus 
fejlődése és lényegé"-ről. A szocziálizmus keletkezé-
sét, fejlődését, irányát, törekvését és a helyes egész-
séges szocziálizmust mutatta és ismertette élénk ér-
deklődés mellett. 

A kilenczedik előadáson február 18 án 100 hall-
gató jelenlétében Dózsa Jakab áll. főreáliskolai tanár 
„A rendkívüli természeti tüneményeket ismertette. 
Szépen kidolgozott szemléltető képeken, — melyeket az 
egyletnek ajándékozott, — bemutatta a vulkánok mű-
ködését, a meteorokat a geisireket és a sarki fényt. 

A tizedik előadást febráur hó 25-én 130 hall-
gató előtt Molnár  Károly főreáliskolai ny. tanár 
tartotta : „A világforgalom hatásáról, tekintettel ha-
zánkra." Ismertette a világforgalom eszközeit a tá-
víró, posta, gőzhajó vasút stb. annak akadályait és 
a további teendőket, a forgalom és eszközei fejlesz-
tésére. 

A tizenegyedik  előadást márczius hó 4-én Soó 
Gáspár róm. kath. főgimnáziumi igazgató 140 hall-
gató jelenlétében „Mátyás királyról" tartotta, Mátyás-
nak királylyá választását, uralkodását, viselt háborúit 
ismertetve. 

A tizenkettedik  és e czyklusban utolsó előadást 
pedig 110 jelenlevő hallgató előtt Lukhaub Gyula 
róm. kath. főgymnáziumi tanár tartotta : „A mágnes-
ség alaptüneményei"-ről. Bemutatta a mágnesezés 
módjait, a mágnes emelőkepességét a föld mágnes-
ségét, a mágnestű alkalmazását a hajók irányítására. 

E tanulságos előadások hatását, szép szavala-
taikkal emelték : Papp János aki Arany Jánosnak: 
„A bajusz" cz. költeményét; Fogarasi Árpád, Pető-
finek : „Rákóczy" ; Papp Sándor, Fejes Istvánnak: 
„Az utolsó honvéd" ; Szalay Károly, Petőfi Sándornak: 
„Lenkei százada" ; Mátéffy Ottó, Tompa Mihálynak: 
„A gólyához"; János Márton, Petőfi Sándornak: 
„Szerelmes tenger" ; Ifj Bartók Ltván, Ábrányi 
Emilnek: „Petőfi —Jókai" és ifj. Rájk József, Rtvasz 
Áip idnak: „Kossuth lelke" czimü költeményt adta elő. 

Mindenik előadónak a hallgatóság nevében kö-
szönetét, a szavalóknak dicséretét Solymossy Endre 
bizottsági elnök fejezte ki. 

Mély köszönet kifejezésével kell megemlékezzem 
ismételten is mindazon közreműködőkről, kik ezen 
előadások sikerét biztosították, elsősorban az Orszá-
gos bizottság jóakaratú anyagi támogatásáról, az 
előadók készséges vállalkozásáról, a szavalók nemes 
törekvéséről, a sajtó odaadó támogatásáról, a "bizott-
ság fáradságot nem ismerő munkálkodásáról. Elis-
merés és dicséret illeti méltóképpen Székelyudvar-
hely város polgárait kor- és foglalkozás külömbség 
nélkül, hogy ez előadásokat, minden alkalommal oly 
meleg érdeklődéssel kisérték és látogatták. 

Ezekben kívántam Tisztelt Bizottság a hatodik 
cyklus és 70-ik előadás befejeztével a legközelebbi 
mult munkásságáról beszámolni. Ezzel a buzgóság-
gal haladva tovább is, az előadások hosszú soroza-
táról lesz alkalmunk beszámolni. 

Adja Isten I Kérem jelentésem szives tudo-
másul vételét. Gyerkes Mihály. 

TAVIHATOK. 
Budapest, április 21. 

(Érk. d. u. 2 ó.). 

Bécsből jelentik, hogy A p p o n y i Albert 
gróf kultusz és J e k e l f a l u s v honvédelmi 
miuiszterek ma ide érkeztek. Ugy Apponyi, 
mint Jekelfalusy kihallgatásra megy a királyhoz, 
hogy a királynak tárczájukba eső fontosabb 
ügyekről referáljanak és azokra jóváhagyását 
kieszközöljék. 

Magyarország összes kereskedelmi és ipar-
kamaráinak nevében a budapesti kereskedelem 
és iparkamara küldöttsége L á n c z y Leó főrend 
elnö vezetésével ma délben tisztelget K o s s u t h 
Ferencz kereskedelemügyi miniszternél, kit a 
küldöttségi tagok megéljeneztek. 

Lánczy hosszabb beszédet intézett Kossuth-
hoz, kijelentvén, hogy ezen nagy minisztérium-
tól, melynek Kossuth történelmi neve és kiváló 
képessége kiváló fényt kölcsönöz, egy oly kor-
szaknak kiindulását reméli az ország, mely ha-
zánkat a jólét, gyarapodás és a meggazdagodás 
állapotába fogja helyezni. 

K o s s u t h Ferencz hosszabb válaszában 
kijelentette, hogy számit az összes kereskedelmi 
és iparkamarák támogatására. Törekvése, hogy 
hazánk azon vérszegény állapotából, melyben 
közgazdasági tekintetben jelenleg sinylődik, mi-
előbb felszabaduljon. Az összes közgazdasági 
bajokat orvosolni kell. A kormánynak különös 
figyelme lesz az ország jövőjének alapvető fel-
adatai megoldására olyan gazdasági politikát 
inaugurálni, mely lehetővé teszi majd a gazda-
sági függetlenségünket. 

Kossuth beszédét nagy lelkesedéssel fo-
gadták. 

Kiadja: Becsek D. Fia könyvnyomdája 

Udvarhelyvármegyei (íazdasági Egyesület. 

Szám: 140-1906. 

Hirdetmény. 
A Gazdasági egyesület a szüzgulya intézményét 

ez évben is fentartja ; a legelőre ugy magyar-erdélyi, 
mint nyugati fajta üuőket is befogad. Egy darab le-
geltetési dija nem tagok borjúja után 8 kor., tagoké 
után 3 darabig 7 kor., a többi 8 kor., a fülgyürü 
ára darabonkint 20 fillér, amennyiben a borjú fülé-
ben a jegy az előző évről meg van és az április hó 
25-ig bejelentetik, a gyürü ára nem leszen felszá-
mítva. 

Az összes dijak fele a kihajtáskor, másfele a 
visszahajtáskor fizetendő. 

Bejelentések az egyesület titkári hivatalához 
(Hlatky Miklós, Székelyudvarhely Kossuth utcza:) 
intézendők. A kihajlás idejéről a bejelentők külön 
értesittettnek. 

Székelyudvarhely, 1906. évi április hó 18-án. 

Dr. Damokos Hlatky 
alelnök. titkár. 

Faárverési hirdetmény. 
A homoródlövétei közbirtokosság (Udvar-

helymegye közigazgatási erdészeti bizottságáuak 
1542—905. sz. engedélye alapján) erdeje „A" 
ü o. Tolvajostető 1901 905. évi 82 8 kat. 
hold vágásterületen gyökfőn és mellmagasságban 
kibélyegzett mintegy 17505 m3 bükk mü és tűzi-
fát a gyökfön bélyegzett, mellmagasságban fehér 
olajfestékkel jelölt 1265 m3 luczfenyő és 4009 
m3 jegenyefenyő miifát tövön az erdőben, Lövéte 
községházában 1906 Óv április 30 án délelőtt 
9 órakor írásbeli zárt ajánlatokkal egybekötött 
szóbeli árverésen a legtöbbet Ígérőnek kikiáltási 
áron felül eladja. 

Kikiáltási ár 27636 korona. 
Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/o-a. 
Utóajánlatok nem fogadtatnak el. 
Részletes becslés, árverési, szerződési felté-

telek a vargyasi m. kir. járási erdőgonduokság-
nál és alólirottnál megtekinthetők. 

Kelt Lövétén, 1906 április 12-én 

Beocze Lőrincz, 
közbirt. elnök. 



A hires 

ANGYAL-készitmények: 
Angyal köszvényszesz (egy (ivet; elhasználása után 

biztos hatás) üregje 2 korona 
Angyal-kenőcs (bőrviszketegség, bőrkiütések ellen) 

tégelye 3 korona. 
Angyal- fagy szesz (fagydaganatok ellen) üvegje 2 k. 
Számtalan hál&levél. — Raktár Ausztria-Magyar 

ország részére az egyedüli készítő 

„A JtG T A r'-gyógyszertára, Hatvanban. 
Postai szétküldés naponta 

A festett padló vízzel mosható 

A világhirü= 
= kiváló finom és tartós = 

„EMKE" 
szoba padló-lack 

kapható: 
GERGELY JÁNOS UTÓDA 

Tamás Balázs üzletiben 
Székelyudvarhelyt 

hol a legjobb minőségű a r a d i liszt-, 
kiváló finom kávé-, fűszer-, festék- és 
egyébb házi czikkek legszolidabb be-

szerzési forrása. 

Tükör fényes és szagtalan 

= TÖRÖK a szerencse kovácsa! = 
V t f f c l n l n a l l 1 l l í l f l l 1 1 n l l a z a sze-enw, melv baokhárunknik kedvez. — Rövid idő alatt 

^ a a a a a M B a a i a a e a ^ W f c B M i l 2 5 niillift koronenil többnyeren^uytíizrtünk ki napyrabecsült 
vevőinknek; ezek között a h é t legnagyobb nyereményt, és ppdig: kétszer a nagy jutalmit, a 

OOO.OOO k o r o D A a főnyereményt, a legnngvol'h korcuás főnyereményt, 
továbbá 5 á 100 000, 3 á 90 000, 2 á 80 000, 3 á 70.000, 3 á 600 000, több 50 000, 
4 0 . 0 0 0 , 30 0 0 0 25.000, 2 0 . 0 0 0 , 1 5 0 0 0 és ezeken kívül számtalan 10.000, 5.000, 

3 000, 2.000, 1.000, 500 koronás és egyéb nagy nyereményt. 
Ennéltogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt 

és rendeljen nálunk egy fzerencse sorsjegyet. A most kezdődő lf-ib uj magyar osztálysorsjátékban 
"I A A A sorsieevre f i S Sí A f i pénznyeremény jut és összesen 16 niiliiA 4 5 7 OOO 

V " " sorsjegyre k o r o n a hatalmas összeget sorsolnak ki. 

Kennelje meg a neve mellett 
SOK pénz széppé varázsolja az eletet 1 Talán meglepi a 
ferj a feleségét vagy az asszony az urát a neve mel-
lett álló sorsje y megvete e altal egy fónyeremeny-
nyel A véletlen nagy szeredet játszik az eletben és f i i ^ f . y "jói n voiGiicu nayy »ícre játszin az eietoen es 

Ó 4fr Q 7 Ű P D T l P C ü C 7 í i m A T I k ö n n y e n meglehet, hogy eppen egy szerencses véletlen 
(lilly ™ U 6 Ü I Ü l l l / O p O Z i C I H l U t i  folvtán a neve melletti számot eltalálta, melyre egy 

nagy nyeremeny jut. 

Legnagyobb nyere- "I O O O O O O l r A v n n o továbbá egy jutalom 600,000,1 nyeremény 400,000 
mény esetleg H U J . U L L d , i a 200.000, 2 á 100.000, 2 á 90.000, 2 á 80.01.0 

2 á 70.000, 2 a 60.000, 1 á 50 000, a á 40.000, 3 á 30.000, 6 á 25 000, 9 á 20 ( 00, 13 a 15.000, 44 á 10 000 korona 
és még sok egyéb nyeremény. Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai : 
Vg erideti sorsjegy frt —.75, vagy K 1 5 0 ; 1 / i  eredeti sorsjegy frt 1.50, vagy 3~korona. 
lji eredeti sorsjegy frt 3. - , vagy K 6 - ; ^ eredeti sorsjegy frt 6 —, vagy 12 korona. 

A sorsjegyeket utánvéttel  vajjy az összeg előzetes  beküldése elleDébeü küldjük Hivatalos tervezet díj-
talanul. Megrendeléseket er. deti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb 

í r í. évi április hó 29-íg 
hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti szerencseszamok gyorsan elfogynak. 

Török A. és Társa bürgönyezim : Törökék. Budapest. I t V M i H A Z t B U D A P E S T . Sürgönvzim : Törökék, Budapest. 
Hazánk legnagyobb  osztálysorsjáték  üzlete Főelárudínk osztálysorsjáték üzletei : Központ: Terézkörut  Hja 

1 fiók: Váezi-kOrut  4ja. II fiók : Muzeum-körut  Jlja 

Pályázati hirdetmény. 
Székelyudvarhely r. t. város közönsége villamos világítás be rendezését kíváoja biztosí-

tani és az erre vonatkozó ajánlatok beadására pályázatot hirdet. 
Ajánlatot csupán Székelyudvarhely r. t. város polgármesteri hivatalától posta utján 50 

kor. dij előzetes beküldése mellett beszerezhető részletes pályázati felhívás és teljesen kész mű 
szaki előmunkálat alapján lehet tenni. 

A város közvilágítása 260 darab 16 gyertyafényü izzó és 4 dtrab 10 amperes ivlám-
pából fog állani. 

Ezeknek elhelyezését a polgármesteri hivataltól beszerezhető műszaki előmunkálat 
tűnteti fel. 

Az elektromos telepet a város saját költségén fogja létesíteni, azonban az ajánlattevő 
tartozik emez elektromos telep üzemének bérletére vonatkozólag is o'y kész szerződés tervezetet 
előterjeszteni, melyet a város közönségének kívánságára kész aláírni. 

A teljesen felszerelt ajánlatok, zárt borítékban : „Aj» lat Székelyudv rhely város villa-
mos telepére" felirattal és a város pénztárába 10000 kor. bánatpénz letételének igazolásával 1906. 
évi május 10 napjának déli 12 órájáig adandók be a polgármesteri hivatalhoz. 

A beérkezett ajánlatok felett a városi képviselőtestület szabadon dönt és az ajánlatte-
vőknek még akkor sincsen joguk kártérítésre, ha a város közönsége egyáltalabin nem létesiti az 
elektromos telepet. 

Székelyudvarbelytt, 1906. márcz. hó 31 én. 
G o t t l i á r d J á n o » 

polgármester. 

/ nituno minőségű es legmagasabb szilárdságú portiandora (zenemet oltson ajam / 

BRASSÓI PORTUNO CEMENTGYÁR 
Brassóban SztyelyttMarhelytt Kapható Rösler es Gábor nraKnal. 

Legjobb a maga nemében 

a „Ceres"-
étel-zsir 

friss  kokusz-diókból! 
Schicht György „Ceres" táp-

szerművek raktára, 
Aussig E/m. 


